habet, & menstrua defecerunt. Et testatur *Aristoteles*, quemadmodum & *Cardanus*, quod viros viderit ex quorum mamillis lac effluixerit, & qui novum orbem lustrarunt, viris fere omnibus magnam lactis copiam in mamillis generari asserunt. Si igitur sexui virili hoc ipsum obtingit, multo magis atque facilius ipsis virginibus atque mulieribus ante conceptionem, atque viri complexum contingere potest, cum mamillæ earum multo sint rariores, atque ampliores atque magis etiam glandulosæ, sanguine etiam tanquam causa materiali undique refertæ, calore etiam forti ut causa efficiente donatæ, idque potissimum in virginibus provectionis ætatis, cum ubera ex venis thoracis sanguine irrigantur, atque cum pruritus pubescere incipiunt, & papillæ turgent, quo tempore, ut *Hippocrates* inquit, puellæ dicunt κωμιζειν, id est, Fratrare, five fraterculare, *An. Laurent. libr. 9. Anatom. hist. q. 21.* Probe autem in hoc casu iuquirendum duco, num persona siet bonæ famæ, an vero suspectæ ex qualibet causa & conversatione. Rem ut novam & inauditam virginibus confitendam relinquo. *Bald. enim in Rub. de prob. Fœmina*, inquit, præsumitur esse prægnans si habet lac. Verum ego, inquit *Bocerus* dict. loc. exemplum hoc adponerem potius veri similibus indiciis, cum alia possit esse

esse causa lactis mamillaris, ut virgineæ arguunt vaccæ, quæ mulgentur antequam initorem admiserunt bovem, cui lubens assentior.

C A P. X.

*Num virgo, si lac habeat in mamillis,
lactare queat?*

LAc quandoque in mamillis virginum inventi testantur Hippocrates, Aristoteles & Cardanus. Num verò lactare queant, dubitatur. Deest enim copia, deest verus usus, matribus siquidem proprium est conceptum lacte tueri partum. Tum non ita tenue est, sed crassum & rārum ut ad lactandum vix sufficiat. Hinc & Pontifex Rom. inter cæteros cibos tempore jejunii quo virginum instar puri & sinceri & ab omni carnis cogitatione semoti vivere jubemur, lac ut fermentinam originem à carne trahens, prohibet, & rarius invenitur virginem lactasse, quam ætate proiecta foeminam sobolem suscepisse.

CAR

C A P. XI.

Num virgo. stuprata, quæ se pro virgine gerit, serta, corollas & alia virginum ornamenta gestare queat?

Resp. *quod non.* Serta etenim & corollas coronæque ex floribus contextæ vigorrem & florem pudicitiæ denotant, autrumque ob splendorem suum virginitatem testatur, graviter ergo peccat ea, quæ se vaginalibus ornamētis ostentat, cum virgo non siet. Gl. 32. q. 5. *in princ.* & *in c.* si Paulus, & *in cap. illud.* ea caus. q. 2. Glos. *in c. causam matrimonii in verbo privilegio,* & *ibid.* Panorm. *in 2. col. de probat.* & *in c. ill. & ea. q.* & *per S. Thom. de Aquino* & Richard. 4. *sentent. distinct. 49.* argumento Doctorem, li quis falso se gesserit ut falsarius punitur, ut ponit Bartol. *in l. quisquis.* C. *de aqueduct. lib. II.* & *l. reddatur. de profess.* & *medic.* Bald. *in l. data opera.* C. *qui accus. non poss.* & *per eund.* Bartol. *in l. eos qui.* §. *qui se promittit per illum text. ff. de fals.* & *idem Bald. in l. prescriptione, col. 4.* & *l. si & leg.* C. *si contra ius vel uit. publ. cum simil. quæ ponit Angel. conf.* 93. *visis. col. 2.* *allegat. Sebast. Vant. de nullit. c.* *de nullit. sent. ex inhabilit. n 69. pag. mihi 368.* Distinctas etenim semper fuisse vestes ancillarum, matronarum & meretricum appetit ex

ex Horat. I. serm. sat. 2. & Tertul. de cultu fœmin. talis enim quis esse præsumitur in quali habitu reperitur, Bartolus in leg. item apud La-beonem 15. §. si quis virgines. ff. de injur. ibi. Si quis virgines appellasset, si tamen ancillari geste vestitas, minus peccare vide-tur, multò minus si meretricia veste fœmi-næ non matrum familiarum vestitæ fuis-sent, &c, ideoque non tam gravis iujuria fit matronæ, cum ancillari aut meretricia veste induitur, quam cum stolam suam gestar. Peccat enim quæ aliena veste utitur, & injuriæ sibi faciendæ causam præbet. Exem-plum in jure nostro præbuit Barbarius ille Philippus, qui servus fugitus Romæ se pro libero gerens præturam petiit, & prætor de-signatus est, leg. 2. ff. de offic. prætor. Aliud mirabilius traditur ab historicis, de virginе Joha. VII. vel VIII. Papa, quæ virgo (si tamen vera illa historia est, semper enim mihi suspecta fuit) habitu virili malis arti-bus Pontificatum adepta dicitur. Hippol. Bonacassa de servis & famul. ad Pontificem Grego-rium XIII. pa. 2. Cornel. Agrippa in de va-nitat. scient. cap. 62. de sectis monasticis. Idem in orat. de præexcellencia sexus fœminar. de quo ego uberioris in centur. I. decision. 8. egi. ne igitur nimius in re minus necessaria videar, consul-to hic prætero.

C A P.

C A P. X I I.

*Num virgo sine virili semine concipere
O prægnari queat?*

Excepta sola B. Maria, quæ virgo concepit, virgo peperit, virgoque post partum mansit, insolita & inaudita, imò impossibile est illud. Duo enim ad illud opus requiruntur, agens unum mas videlicet patiens alterum fœmina, &c. Arist. verò *in probl.* suis exemplum de quadam puella refert, quæ virile semen in balneo emissum adhauserit, ex eoque prægnans facta fuerit. Verum ab omnibus profalso & figmento reputatur hoc, ut & illud quod de admirabili equorum alacritate *apud Vettones Hispaniæ populos* scribunt, quorum matres ad Zephyrum versæ, sine mare concipere dicuntur. Nam nisi utriusque feminis excretio simul fiat, ne concipi quidem potest, ac ne quidem si alterum paulò post. Nam ita prius vel effluit interea, aut commisceri cum priore non potest, si jam confiterit. Quid facilius deinde quam omnes impudicos concubitus, hoc modo polliare licebit, viduis, virginibus, matronis absentibus viris impune facere, quod velint modo aliquando laverint. Et si absque congressu viri mulier concipere queat, non esset miraculum

culum in Maria, de qua cantus resonat: Sine virili semine: innuendo in aliis omnibus requiri. Ferunt tamen Nauclerus vol. 2. Gen. 15. & Vincentius in speculo historiali lib. 21. c. 30. Merlinum istum Anglam ex virgine vestali & incubo natum. Judicium siet penes benevolum Lectorem.

C A P. XIII.

Nam virgo ex sese imprægnari queat?

QUilibet homo in quo luxus exaltatur, polluitur eo, h. e. emittit eum in terram vel retinet. quamprimum autem Sperma generatum est, & non emititur ut decet, putrefactio adest. Sæpiissime autem in virginibus talis luxus oritur, & crescit, & tendit ad cursum, sed non omni tempore emititur, hoc est, evenit, ut congelascat ut urina, qui non semper exit, sed subsistit: ubi tale Sperma exitum non habet, tum manet in sua terra & digeritur in matrice, quæ proprius locus ejus est. Verum verum semen deest, ex eo sequitur Mola, morbus, ut uterus tumescat, ac si esset prægnans, & tamen non est, sed ex proprio spermate imprægnatur, sicut gallinæ per se facultatem habent gignendi ova subventanea. Eatenus hic morbus etiam virginibus potest accidere. Hunc morbum

rum consistoriales apud Medicos inquirant, ne innocentes virgines & honestæ matronæ hoc malo laborantes ab ipsis injustò de suspicita pudicitia condemnentur, qua de re consulendus est Hippocrates, Galenus, Actuarius, Aegineta & alii Græci scriptores, & Plinius libro 7. cap. 15. libr. 10. c. 64. Fris. in Specul. part. 5. lib. 2. tract. 1. cap. 8. Rolandus de Thermen fol. 192. Colerus O Econ. p. 6. lib. 18. cap. 114. Jacobus Theodorus, Tabernæmont. in libr. medic. part. 3. c. 19. §. 14. De Mola David Herlicius de cura gravidar. & puerperar. c. 5. de Mola.

C A P X I I I I .

*Num scire scribere melius sit, aut ne-
scire virginis?*

ADdubitavit Iohan Charlet. Gersonensis Theologus, prout eum refert Petrus Gothofredus de amoribus, libr. 2. cap. 6. propter commoda varia atque incommoda, quæ insunt, sciat vel nesciat, ipse Gothofredus cenisset puellas non esse imbuedas à parentibus scribendi arte, vcleas quidem quæ destinantur marito. Quam addubitationem Gersonëlis eadem commoda & incommoda, quæ fæmineo sexui insidiantur, sive sciat sive nesciat eodem modo tollunt. Quid enim, quæ se

quæso, litteris mandari potest, quod non eodem eoque faciliori, occultiorique modo nunciis mediantibus mulierculis vetulis referri & expediri possit. Et videtur distinctio Gothofredi magis ad affirmativam accedere: cum etenim hæc ars plerumque & ut plurimum in juvenibus addiscatur annis, quis, quæso, augurabitur hancce destinatam viro, illam solam frigido in lecto jacitaram? aufert preterea ex exercitium devoutæ mentis & cogitationum monialium. Et nonne doctissimæ extitere fœminæ, quæ dubio procul artis scribendi imperitæ haud fuere, quod etiamnum earum scripta commendant, contra Matrialem, qui vult ut non sit doctissima conjux, alludere visus vulgari proverbio quo habetur: Mulieri quæ Latine loqui novit, & pueri cui vinum est bonum, non futurum finem bonum. Ut Cornificia poëta sub Octaviano Augusto, cuius adhuc epigrammata vigent, ut refert Vrſper.f.mibi 89. Sappho Lesbia adolescens, quæ multis vatibus Græcis non inferior & docte & suaviter versus sublimi ingenio cecinisse non contenta, etiam Sapphicarminis inventrix extitit, & Sapphicum illi nomen primum indidit. Hanc imitata est Erynna Rhodia, cuius poëma Doricum excellentia carminis etiam cum Homero contendisse ferunt. Pariter Corynna quoque, ut Suidas scribit, Thebis de poësi cum